
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Borse di studio
Conferimento di borse di studio presso IRPET in analisi e valutazione delle politiche pubbliche e di
finanza pubblica. Indizione della selezione pubblica per titoli ed esame ed approvazione del bando
di selezione.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Richiamate  le  norme  per  il  conferimento  delle  borse  di  studio  per  attività  di  formazione  e
specializzazione presso l'IRPET, di cui al Titolo IV del regolamento per l'accesso all'impiego e per il
conferimento di borse di studio, nel testo disposto dal Direttore con determinazione n. 15 del 15
aprile 2013 e modificato con determinazioni n. 22 dell'11 giugno 2013 e n. 31 del 10 settembre
2013

Visto,  in  particolare,  l'art.  34,  comma  1,  del  predetto  regolamento,  ai  sensi  del  quale:  "Il
conferimento delle borse di studio avviene mediante selezione pubblica con le modalità stabilite dal
Direttore in sede di approvazione dei programmi delle borse, nel rispetto di quanto stabilito al
precedente articolo 5, comma 1, lettere a), b) e c)."

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  dell'IRPET n.  24  del  07.05.2018,  con  la  quale  si
autorizza il conferimento di n. 3 borse di studio, di cui n. 2 aventi ad oggetto l’analisi e valutazione
delle politiche pubbliche e di finanza pubblica attraverso il ricorso al sistema informativo dei conti
pubblici territoriali e l'utilizzo di basi dati relative ai bilanci pubblici e ad archivi socio-economici-
territoriali, della durata di dodici mesi, con eventuale rinnovo per un massimo di ulteriori 12 mesi
alle  condizioni  ivi  stabilite,  ed  ammontare  lordo  annuo  di  ciascuna  borsa  di  studio  di  Euro
16.000,00,  salvo eventuali  rimborsi  per  attività  di  formazione esterna o per  la  partecipazione a
seminari e convegni a favore dei borsisti, disposte da IRPET

Dato  atto,  in  particolare,  che  le  attività  di  formazione  correlate  alle  borse  di  cui  al  presente
provvedimento hanno come particolare ambito di applicazione le attività di analisi e studio sul tema
del valutazione delle politiche pubbliche con particolare riferimento alla finanza pubblica, come
previste nel Programma di attività dell'IRPET approvato dal Comitato di Indirizzo e Controllo con
deliberazione n. 3 del 20/11/2017 e in attuazione del programma annuale delle attività che l'Istituto
svolge in comune con Regione Toscana, come da ultimo integrato con delibera di Giunta regionale
n. 362 del 09.04.2018

Dato atto che,  nell'allegato alla citata delibera,  è previsto lo  svolgimento da parte di  IRPET di
attività  di  studio  e  ricerca  sui  conti  pubblici  territoriali  con  l’obiettivo  di  utilizzare  il  sistema
informativo dei Conti Pubblici Territoriali per simulare diverse ipotesi di autonomia regionale e di
assetto istituzionale, guardando agli impatti sulle risorse finanziarie coinvolte

Considerato che, nel medesimo allegato, è previsto che per la realizzazione di tale obiettivo siano



attivate n. 2 borse di studio, volte a promuovere la formazione sui temi della valutazione delle
politiche pubbliche e della finanza pubblica locale, attraverso l’utilizzo delle base dati relative ai
bilanci pubblici ed al sistema informativo dei conti pubblici territoriali

Ritenuto pertanto di indire la selezione pubblica per titoli ed esame per il conferimento di n. 2 borse
di  studio,  con  le  modalità  previste  dal  vigente  regolamento  di  accesso  all'impiego  e  per  il
conferimento delle borse di studio presso l'IRPET, integrate dalle disposizioni stabilite per le borse
in oggetto dal Direttore con la già citata determinazione n. 24 del 2018, e specificamente:

- il  conferimento delle borse di studio avviene mediante selezione pubblica per titoli ed esame,
consistente in una prova orale, con i contenuti e le modalità stabilite dal Direttore dell'IRPET nel
bando di selezione;

- la partecipazione alla selezione per il conferimento delle medesime è limitata a laureati da non più
di  cinque  anni  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione;

- la durata di ciascuna borsa è fissata in 12 mesi, con rinnovo ammesso in via eventuale e per un
massimo di  ulteriori  12 mesi,  subordinato alla verifica dello stato di attuazione del  progetto di
ricerca cui la borsa è connessa ed alla valutazione dei risultati raggiunti;

- la graduatoria risultante dalla selezione per il conferimento delle borse di cui trattasi avrà validità
di  12  mesi  a  decorrere  dalla  data  del  provvedimento  di  approvazione  e  potrà  essere  utilizzata
esclusivamente nell'ambito dei progetti di formazione, cui il bando di selezione si riferisce, per la
eventuale sostituzione del titolare della borsa di studio

Visto il bando di selezione per il conferimento di n. 2 borse di studio in analisi e valutazione delle
politiche pubbliche e di finanza pubblica, nel testo di cui all'allegato 'A' al presente provvedimento

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto
all'art. 34, comma 2, del regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento di borse di
studio

Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, l'indizione di una selezione pubblica per titoli ed esame per il conferimento di n. 2 borse
di studio in analisi e valutazione delle politiche pubbliche e di finanza pubblica, della durata di 12
mesi, con eventuale rinnovo per un massimo di ulteriori 12 mesi e dell'ammontare lordo annuo di
ciascuna borsa di studio di 16.000,00 euro, salvo ulteriori rimborsi spese per attività di formazione e
partecipazione ai convegni e seminari disposte da IRPET, con le modalità di cui al Titolo IV del
vigente  regolamento  per  l'accesso  all'impiego  e  per  il  conferimento  di  borse  di  studio  presso
l'IRPET ed alle condizioni sopra espresse e stabilite nella determinazione n. 24 del 07.05.2018;

2. di approvare il bando di selezione relativo al conferimento delle sopra specificate borse di studio,
nel testo di cui all'allegato ‘A' al presente provvedimento;

3. di disporre la pubblicazione del suddetto bando nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai
sensi di quanto previsto all'articolo 35, comma 3, del regolamento per l'accesso all'impiego e per il
conferimento di borse di studio presso l'IRPET;

4. di rinviare ad altro specifico provvedimento, da assumere successivamente all'espletamento della
selezione pubblica di cui al presente atto, l'autorizzazione di spesa correlata al conferimento delle
borse di studio, dato atto di quanto espresso nella più volte citata determinazione del Direttore n. 24
del 2018 di approvazione del Programma delle borse di studio presso IRPET.


